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Abstrakt

Tématem práce je náboženský vývoj Plzně za první republiky (1918-1938), čímž se zde míní

vývoj katolické církve, Církve českobratrské evangelické, Církve československé a bezvěreckého

hnutí. Cílem je představit jednotlivé náboženské subjekty, ukázat jejich vzájemnou interakci a

schopnost ovlivňovat okolní společnost. Vliv náboženství je sledován v celé společnosti, od

komunální politiky, přes školství, až k regionální identitě. To celé se děje na pozadí složitých

společenských procesů (demografických, hospodářských, kulturních, politických a sociálních),

které jsou náležitě reflektovány. Způsobilost náboženských organizací adekvátně odpovědět na

nové výzvy, s nimiž tyto procesy přicházely, je dalším důležitým tématem práce. Zjištěné

regionální údaje jsou porovnávány s podobnými urbánními oblastmi a se zbytkem země.

Náboženský vývoj Plzně nemá vypovídat jen o městě samotném, ale též o prvorepublikovém

Československu jako takovém.

Klíčová slova: Československo, první republika, Plzeň, náboženství, sociální hnutí
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Abstract

The main topic of the thesis is the religious development of Pilsen at the times of the First

Republic (1918-1938), which is understood as the development of the Catholic Church, the

Evangelical Church of Czech Brethren, the Czechoslovak Church and the Non-believers´

Movement. The aim is to introduce individual religious entities, to show their mutual

interaction and their ability to influence the surrounding society. The influence of religion is

observed throughout the society, from the communal politics through the school education to

the regional identity. This is all happening on the background of complex social processes

(demographical, economic, cultural, political and social) that are properly taken into account.

Another important topic of this work is the ability of religious organizations to respond

adequately to the new challenges that emerge with these processes. The regional data

identified are compared to similar urban areas and the rest of the country. Religious

development in Pilsen should not only give evidence of the city itself, but also about the First

Czechoslovak Republic as such.

Key words: Czechoslovakia, First Republic, Pilsen, religion, social movement
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Úvod

„Vidí, jak slunce křesťanského světového názoru nad zdejším krajem zachází a jak se zvolna

zešeřuje (…).“1 Tak vnímala náboženskou atmosféru svého působiště hlavní postava

duchovního v románu Holoubek od Jindřicha Šimona Baara z roku 1920. Josef Holoubek svoji

kněžskou dráhu započal jako kaplan v odlehlém a rurálním Markově. Zde se ještě mohl cítit

jako český kněz 19. století, těšil se úctě svých farníků, k níž mu v podstatě stačila vážnost jeho

profese, která v Markově nebyla zpochybňována. Přijetím pozice faráře v Třešticích se ale

Holoubek přenesl na začátek 20. století. Kněze vystrnadili z pozice autority nositelé relativně

nových povolání a funkcí (učitel, starosta), obyvatelé se s ním přou o články víry, rozšiřují o něm

pomluvy a co je nejhorší, ztrácejí jakýkoliv zájem o kostel, jeho návštěva se pro mnohé stává

výjimečnou událostí. Kvůli své snaze o zaujetí farníků se farář dokonce dostane do sporu

s církevními autoritami.

Jindřich Šimon Baar svým románem vystihl pocity nemalé části katolického kléru, který

zasněně hleděl do minulosti, jelikož jejich současnost jim dávala málo důvodů k tomu, aby

z vykonávání své profese cítili radost a úctu. Baarovi Třeštice se navíc stále nacházely trochu v

hloubi 19. století, částečně si ponechávaly své rurální vzezření, neexistovalo viditelné politické

zápolení, nerezonovala otázka sociální. Pokud byl Josef Holoubek značně překvapen situací

v Třešticích, Plzeň by jej se svou početnou dělnickou populací, populárním socialistickým

hnutím a protikatolicky smýšlejícími intelektuály naprosto šokovala. Pro katolické duchovní se

stalo průmyslové město synonymem všeho špatného, všeho, co ničilo jejich víru. Další katolický

spisovatel, Jakub Deml, popsal vliv průmyslových měst následovně: „To všecko nám naštědřila

Továrna. Město. Město je neřest. Z jedné neřesti rodí se druhá, třetí, devadesátá a ty zase rodí.

Neřest zplodila Město. Město pak zplodilo továrnu. Továrna pak zplodila velkovýrobu.

Velkovýroba pak zplodila šlendrián. Šlendrián pak zplodil reklamu. Reklama pak zplodila

Žurnalism. Žurnalism pak zplodil lež. Lež pak zplodila blbost. Blbost pak zplodila nevěru. Nevěra

pak zplodila všechny ostatní nutnosti této krásné civilisace: Lenost, kainovství politických stran

atd.“2

Uvědomělí katolíci popsali stohy papíru svoji analýzou příčin úpadku katolické církve

mezi českým obyvatelstvem, a ačkoliv nezřídka přicházeli s jasně formulovaným výzvami,

1 BAAR, Jindřich Šimon. Holoubek: kněžská idyla. Praha: Vyšehrad, 1989. s. 181.
2 DEML, Jakub. Tepna. 2. vyd. Brno: Vetus Via, 2000. s. 46.
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převládal jistý druh fatalismus, který popisoval slábnutí katolické církve jako nevyhnutelný

proces (Baarova metafora zapadajícího slunce). Samozřejmým a zároveň trochu skrytým se

náboženský vývoj zdál i skupinám, které oproti katolíkům sílili: občané bez vyznání a

nekatolické církve. To rovněž dokazuje, že náboženský vývoj první republiky neznamenal

jednostranný úpadek organizované víry, katoličtí duchovní možná psali o soumraku svého

vyznání, jejich náboženství oponenti ovšem hovořili o rozbřesku. A právě odhalení příčin

náboženských změn společně se zapojením všech důležitých náboženských subjektů a jejich

„příběhu“ je cílem této rigorózní práce.
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1.1 Literatura, prameny a cíle práce

V české historiografii utěšeně přibývá prací zabývajících se náboženskými dějinami 19. a 20.

století. Není nijak překvapivé, že zde dominují díla o katolické církvi, která zkoumají působení

církve z mnoha úhlů. Fenoménem politického katolicismu se zabývají historikové Pavel Marek

(např. Čeští křesťanští sociálové) a Miloš Trapl (z jeho pera pochází shrnutí dějin politického

katolicismu za první republiky v kolektivní monografii Český politický katolicismus 1848-2005).

Z perspektivy česko-německého soužití a soupeření analyzuje katolickou církev a k ní se hlásící

organizace Jaroslav Šebek (Za Boha, národ, pořádek), katolickou literaturu nejen v meziválečné

době popsal Martin C. Putna (Česká katolická literatura v kontextech: 1918-1945). Katolické

tématice se rovněž věnují historikové Stanislav Balík, Jiří Hanuš a Jiří Malíř, jejichž práce jsou

v textu citovány.

Jestliže se v případě dějin českého katolicismu může badatel opřít o celou řadu

kvalitních historických děl, v případě dalších církví a jiných náboženských subjektů musí vystačit

z daleko skromnější nabídkou. U Církve československé husitské se můžeme obrátit na spis s

názvem 90 let Církve československé husitské: sborník, který, jak název napovídá, vznikl k uctění

90ti letého výročí od jejího založení. Návod při mapování mnohdy nepřehledného zřizování

správních jednotek nabízí Milan Salajka v knize Proces ustavování a duchovní správy

náboženských obcí Církve československé husitské 1920 až 2000. U zpracovaných dějin Církve

českobratrské evangelické se též setkáme s výročními sborníky (Církev v proměnách času:

sborník k 50. výročí spojení českobratrské církve evangelické, Luteráni v českých zemích v

proměnách staletí). Zmíněné publikace dodávají nutný obecný rámec, bez něhož by bylo téměř

nemyslitelné napsat byť jen regionální studii. Nevýhodná je ale jejich stručnost, jsou to

především přehledové práce, obsahující zpravidla „pouze“ základní informace, ačkoliv okolnosti

vzniku Církve československé husitské pokrývají knihy Pavla Marka (Česká reformace 20.

století?) a Martina Schulze Wessela (Revolution und religiöser Dissens). Pro účely rigorózní

práce budou tedy citovaný i dobové odborné texty, které poslouží zároveň jako literatura a

pramen (např. Památník českobratrské církve evangelické od Františka Bednáře z roku 1924).

Na organizované bezvěrce za první republiky cílí již v roce 1978 vydaný spis

Antiklerikálne a ateistické tradície v našom revolučnom robotníckom hnutí: (1918-1938) od

Viery Hudečkové, kterého se však kvůli mimořádnému ideologickému zatížení není radno

přidržovat. Pro současného badatele je daleko přínosnější kniha Antonína K. K. Kudláče
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Příběh(y) Volné myšlenky (z roku 2005), jež mapuje hlavně prvorepublikovou činnost tohoto


[…]


náboženské obce na sklonku roku 1920 byl Karel Machotka v březnu 1921 zvolen faráře sboru

Plzeň-východ, k čemuž přináležely i obvyklé starosti v podobě školní výuky náboženství a

spolkové aktivity.

Machotka byl zastáncem Masarykových myšlenek, které mezi členstvem propagoval za

pomocí vlastnoručně psaných krátkých brožur.930 V roce 1934 se podíle na obnovení

Evangelické matice, jejímž cílem bylo podpořit teologii a zvyklosti augsburského vyznání, které

byly v CČE zatlačovány silným vlivem helvétské konfese. Během druhé světové války musel čelit

omezování církevní aktivity a perzekucím v rodině (Machotkův syn Jeroným byl kvůli účasti na

studentských demonstracích držen do ledna 1942 v koncentračním táboře). Velké plány na

reorganizaci a expanzi CČE na Plzeňsku po konci druhé světové války se nenaplnily, napjatá

vnitropolitická situace navíc přinutila část rodiny k emigraci. V roce 1950 Machotku zastihla

mozková mrtvice a v září 1951 odešel do penze. Jeho zdravotní stav se už nikdy plně nezlepšil,

zemřel v listopadu 1954. Machotkovy ostatky jsou uloženy v kolumbáriu Korandova sboru.

V září 1967 byla ve jmenovaném sboru odhalena pamětní deska, na níž je Karel Machotka

nazýván „duchovním buditelem Plzeňska“.

Ebenezer Otter931 (1891-1980) pocházel z Prahy-Karlína a již od svého mládí se angažoval

v protestantském Klimentském sboru. Bohosloví studoval ve Vídni a švýcarské Basileji. Ihned po

složení tzv. kandidátních zkoušek se přesouvá do Plzně, kde je v dubnu 1914 zvolen farářem

reformovaného (helvétského) sboru. V aklimatizaci ve městě mu pomáhal fakt, že již od svého

útlého mládí Plzeň často navštěvoval (trávíval zde prázdniny). Během první světové války byl

několikrát vyšetřován rakouskými úřady, za čímž stály jeho studijní kontakty ve Švýcarsku a

930 MACHOTKA, Karel. Masaryk a náboženství. 3., dopln. vyd. Plzeň: Českobratrský evangelický východní sbor,
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styky se zahraničním odbojem. Projevil vstřícný postoj vůči sjednocovacím snahám českých

protestantů, a i díky němu se v Plzni sjednotil luteránský a reformovaný sbor již v říjnu 1918.

Otter se rovněž účastnil generálního sněmu českých evangelíků v Praze, jehož výsledkem byl

vznik CČE v prosinci 1918. Ke konci roku 1920 byla rozsáhlá plzeňská náboženská obec

rozdělena a Otter byl dodatečně v únoru 1921 zvolen farářem sboru Plzeň-západ. Jako další

faráři i Ebenezer Otter vyučoval náboženství na místních školách a byl činný ve spolcích CČE.

28. října 1937 byl zvolen seniorem plzeňského seniorátu. Kvůli šíření projevů Edvarda

Beneše byl Otter 16. května 1944 zatčen gestapem a odsouzen na pět let káznice, díky postupu

Spojenců je ale již v květnu 1945 v Plzni a znovu se ujímá vedení sboru. Řídil jej až do srpna

1956, kdy odešel do důchodu. V plzeňské duchovní správě byl činný více než 42 let, ačkoliv jako

emeritní farář a senior byl ve sboru nadále k vidění. Zemřel v Plzni 20. května 1980, jeho

pohřeb byl veřejnou událostí, kázání se při něm ujal další významný evangelický duchovní a

teolog Miloslav Hájek (1923-1995).

František Přibyl932 (1879-1932) byl rodákem Nového Hrádku (ležícího nedaleko Nového Města

nad Metují). Studoval na gymnáziu v Rychnově nad Kněžnou, kde v červnu 1899 odmaturoval.

Odhodlal se k dráze katolického kněze a nastoupil do bohosloveckého semináře v Hradci

Králové, v červnu 1903 byl vysvěcen na kněze. Působil jako kaplan a katecheta v Chrasti (u

Chrudimi), Olešnici a Opočně. Postupně se ale odcizoval katolické církvi a v srpnu 1908 učinil na

tu dobu radikální krok, vzdal se svého povolání i vyznání. Někteří katoličtí duchovní taktéž cítili

odpor ke své profesi, následky v podobě finančního strádání a církevně-politického tlaku je

nicméně odrazovaly od opuštění kněžského povolání. František Přibyl tyto následky pocítil, živil

se jako příležitostný účetní a novinář v Opočně a Hradci Králové. První světové války se účastnil

po celé čtyři roky, nastoupil v hodnosti pouhého vojína, jelikož se svou duchovní profesí ztratil

též důstojnickou hodnost.

Po konci války konečně nalezl stálé pracovní místo účetního ve Svobodných Dvorech

(dnešní součást Hradce Králové). Nesetrval v něm ale dlouho, brzy po jejím založení vstoupil

František Přibyl do Církve československé, kde se opět ujal funkce duchovního. V Plzni začal

působit od března 1921, byl farářem místní náboženské obce, po jejím rozdělení na západní a

východní část se ujal obce Plzeň-západ. Samozřejmě se vedle své duchovenské činnosti podílel

932 Český zápas, XV., č. 43, 26. 10. 1932, s. 348. ÚAMCČSH Praha, K 40/1641, Kronika náboženské obce Plzeň-západ
1920-1944, neočíslováno.
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na výuce náboženství a na spolkové aktivitě Církve československé. Špatný zdravotní stav jej

v květnu 1932 donutil k nastoupení zdravotní dovolené, která ovšem nevedla ke zlepšení.

František Přibyl zemřel 21. října 1932, jeho pohřeb v Plzni z 24. října vykonal tehdejší patriarcha

Církve československé Gustav Adolf Procházka (1872-1942).
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