Oponentský posudek

na rigorózní práci

pana Mgr. Patrika Vedrala „Náboženský vývoj Plzně za první republiky

(1918-1938)“, Praha 2018, 270 stran

Předložená rigorózní práce pana Mgr. Patrika Vedrala „Náboženský vývoj Plzně za

první republiky (1918-1938) se zabývá problematikou duchovního vývoje průmyslové

metropole západní Čech.

Nadstandardně rozsáhlou práci tvoří kromě úvodu a závěru celkem devět nestejně

strukturovaných kapitol. Autor postupoval od období před vznikem republiky (Náboženská

historie Plzně do začátku první světové války, Statistika náboženské příslušnosti obyvatel, s.

21-71) přes v podstatě úvodní kapitolu k meziválečnému období (První světová válka – její

dozvuky a vznik Církve československé, s. 72-90) ke kapitolám zaměřeným již na meziválečný

vývoj (První republika, Náboženství v sociální, národnostní a genderové sféře, Národní a

regionální identita, Národní školy a náboženství, Slavnosti, svátky, obřady, Židovská komunita

v Plzni a Ke vztahu mezi katolíky a sociálními demokraty, s. 91-234). Za samotný závěr je

zařazena kapitola o osobnostech plzeňského duchovního života, seznam pramenů a literatury,

seznam zkratek, seznam vyobrazení a seznam příloh a přílohy).

Téma práce je velmi nosné, neboť ukazuje na relativně bohatý náboženský život

v průmyslovém centru západních Čech, avšak s bohatou kulturní historií. Práce je založena

především na studiu nepublikovaných archivních dokumentů (Archiv hl. m. Prahy, Archiv

města Plzně, Archiv Židovského muzea, Národní archiv, SOkA Plzeň-jih, Ústřední archiv a

muzeum Církve československé husitské). Seznam prostudovaných fondů, seznam

prostudovaných dobových periodik, ani seznam literatury nevykazuje nedostatky.

Cílem práce bylo „klade za cíl komplexně uchopit náboženský vývoj v prvorepublikové

Plzni, pod čímž je chápán především vývoj katolické církve, organizovaných bezvěrců, Církve

českobratrské evangelické a Církve československé. Klíčovým bude ukázat vliv náboženství

na společenský život ve městě (od komunální politiky po pohřby) a vzájemné ovlivňování,

soupeření a soužití jednotlivých náboženských „hráčů“. Náboženství není oddělováno od

společnosti, naopak, jeho (ne)schopnost promlouvat skrze představitele různých (bez)vyznání

do závažných společenských problémů je důležitým indikátorem jeho síly“. (s. 13) Tento cíl,

jakkoli ambiciózní, se autorovi podařilo naplnit.

Autor přesvědčivě dospívá k myšlence o „náboženském dynamizmu“ v období nově

vzniklého státu, které je obecně považováno spíše za období nábožensky vlažné s ohledem na

předcházející úlohu náboženství a náboženského myšlení a církve. Autor se fundovaně

vypořádává s termíny, jako např. antiklerikalismus, náboženský pluralismus atd.

Prvorepublikové prostředí rozšířilo náboženské pole. Do hry vstupovaly stávající

subjekty, stejně jako nové („sjednocení“ protestantů v Československé církvi evangelické či

„národní“ Církev československá) a ve větší míře počet (a podíl) občanů bez vyznání;

proměnila se váha jednotlivých subjektů ve veřejném prostoru. Vývoj náboženského obrazu

meziválečné Plzně je svým způsobem i jakýmsi obrazem situace po první světové válce,

hledáním odpovědí, hledáním jistot a opor, reakcí na nové podněty, které s sebou 20. století

přineslo. Církve byly konfrontovány nejen mezi sebou a s bezvěrectvím, ale i s politickými

hnutími, antisemitismem apod. Autor své vývody dokládá vhodně vybranými citáty

z dobových dokumentů.

Uvedenou prací se problematika nevyčerpala, ale rozhodně přispěla k analýze

náboženského života meziválečného, průmyslového regionu se zemědělským zázemím.

Z připomínek lze uvést, že některé kapitoly by bylo možné začlenit do jiných (např.

Statistika náboženské příslušnosti obyvatel do předcházející kapitoly jako subkapitolu). U grafů

vyjadřujících vývoj náboženského vyznaní na Plzeňsku a náboženské smýšlení žactva nutno

upřesnit, že se jedná o procentuální podíl, byť to vyplývá s dalšího textu.

Ocenění zasluhuje úroveň zpracování, kladené otázky a odpovědi na ně, šíře záběru a

znalost nejnovější literatury české i zahraniční provenience. Práce podle názoru oponenta

splňuje požadavky na kvalifikační práce a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
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